

Poprawa sytuacji gospodarczej świata

uzależniona od stałości pieniądza, obniżki cel i ograniczenia produkcji rolnej.

PARYŻ 23.4. Agencja Havassa domaga się przedostawienia rządowi St. Zjedn. w rozumieniu z premierem Mac Donaldem oświadczyli, iż na skrócenie długów wojennych nie mogą się zgodzić. Stanowisko to odpowiada opinii obecnej większości w kongresie.

Rząd St. Zjedn. potraktuje natomiast przychylnie sprawę ewentualnego odroczenia spłaty lub jej redukcji.

Rząd St. Zjedn. insynuacje się inaczej do tych państw, które spłaciły raty długów, a inaczej do tych, które je odroczyły. Zagadnienie długów w Ameryce jest traktowane jest zresztą jako tylko jeden z elementów światowej sytuacji gospodarczej.

Zagadnienie stabilizacji pieniądza uważają St. Zjednoczone za zasadniczy warunek odbudowy handlu światowego.

St. Zjednoczone gotowe są przystąpić do rewizji tariff celnych nad warunkiem, że i inne państwa uczynią to samo.

St. Zjedn. uważają gotowości przystąpienia do zbliżenia wspólnie z państwami wolniejszymi sprawy zmniejszenia produkcji rolnej do poziomu światowej konsumpcji, co przyczynić się może do podniesienia cen rynkowych.

St. Zjedn. pragnęłyby również porozumieć się w sprawie podniesienia cen ropy srebra. Celem tego porozumienia byłoby przejście z systemu monetaristycznego do systemu bimetalizmu.

Co się tyczy zagadnień politycznych rząd St. Zjedn. gotów jest poprzeć każdy wysiłek, zmierzający do ograniczenia zbrojeń, które stanowią przeszkodę w osiągnięciu równowagi gospodarczej.

W sprawie ustalenia podziału pokojów

światowego, rząd St. Zjedn. uważa, iż program stronniczo demokratycznego upoważnia go do wniesienia do pakietu paryskiego szeregu nowych klauzul. W każdym razie rząd St. Zjedn. zastrzega sobie możliwość dokładnego zbadania projektu przedstawionego przez Mac Donald'a, na konferencji rozbrojenkowej.

ZYWE TEMPO NARAD.

LONDYN 23.4. Agencja Reutersa donosi z Waszyngtonu, że po odbytych wczoraj naradach, Roosevelt i Mac Donald ogłosili następujący wspólny komunikat:

„Główne zagadnienie światowej konferencji gospodarczej zostały zbadane, poczem zapadła decyzja, aby zagadnienia

te zostały niezwłocznie przekazane uczestnikom, którzy zaczęli mają swe obrady.

Konferencja Roosevelta z Mac Donaldem, przy której obecni byli Hull, Moley i William Bullitt ze strony amerykańskiej, zaś Lindbergh, Vanisetti i Leith Ross ze strony angielskiej, zakończyła się, stanowiąc długów wojennych była również poruszona, lecz Roosevelt przyjął główne znaczenie do światowej sytuacji monetarnej.

Roosevelt podkreślił, że zmniejszenie rezerwy złota we wszystkich krajach pozwoliłoby na zwiększenie obiegu pieniądza bankowego, co znowu połączonyby za sobą zwykłą cenę poszczególnych artykułów.

Wstrząs dolarowy słabnie.

Metody w stylu Chicago wskazują gangsterów.

LONDYN 23.4. P od dwóch dniach podniecenia nastąpiło pewne uspokojenie na turcji giełdy, wyrażające się nie tylko innymi poprawą kursu dolara i franka. Przeważająca opinia City londyńskiej nie ukrywa swego oburzenia z powodu bezprzekładnego w historii światowej kroku rządu amerykańskiego. W niektórych bardziej krewkich kołach określają ten krok, jako zastosowanie w dziedzinie międzynarodowych finansów rekielowych metod w stylu Chicago wskich gangsterów.

Rozpoczęło również prezydent z premierem Mac Donaldem dyskutuje tym, jako obecnie mniej więcej bezprzedmiotowe. Bieda one zaiknowienie o trywialnym kroku rządu amerykańskiego, który wynosi, jak wiadomo, 150 milionów funtów. I tak z funduszu banku Amerykańskiego sprzedal m. in. około 150 mil-

ionów franków, powodując tem spadkiem kursu franka o 2%.

WASZYNGTON 23.4. W depeszach toczonych do ambasady Stanów Zjednoczonych w Londynie. Paryżu, Berlinie i Rzymie, departament stanu wyjaśnia, iż pozuczenie spłaty złota przez Stany Zjednoczone nie ma na celu żadnej specjalnej korzyści dla Ameryki, lecz wyłącznie ogólną poprawę cen towarów na całym świecie.

PARYŻ 23.4. Nowojorski korespondent „Agence Economique et Financiere” toniomyż zamocnienie się kursu dolara we wczorajszej giełdzie częściowo tem, iż w opinii publicznej panuje pomimo wszelkich demencji, że strony departamentu stanu przekonanie, iż odwołanie rządu Stanów Zjednoczonych do spłaty złota ma znaczenie polityczne, a mianowicie, iż rząd Stanów Zjednoczonych chce w ten sposób wytworzyć przychyle dla siebie warunki w czasie konferencji międzynarodowej. Finansowe kółka nowojorskie przewidują dalszą poprawę kursu dolara i utrzymanie tegoż kursu w ramach zbliżonych do kursu złota dolara.

Obniżka biletów kolejowych?

Narady w Min. komunikacji.

WARSZAWA 21-4. Ministerstwo komunikacji przysięgło do studjów przedwstępnych nad projektem obniżki taryf. Prawdopodobnie na komisję powołano. Prawdopodobnie się ją sprawa jest, że zmniejszenie się frekwencji na kolejach, oraz fakt, że autobusowe linje prywatne, koleje dojazdowe i elektryczne coraz skuteczniej konkurują z kolejami

państwowymi, niższymi cenami biletów. Omawiany projekt przewiduje, iż zmniejszenie cen biletów będzie większe przy przejazdach długostanowych, a mniejsze na odległe krótkie. Nie jest to wyłączone, że zmniejszenie się rozpiętości pomiędzy ceną biletów na pociągi osobowe i na pośpieszne.

Umorzenie śledztwa przeciw bibliofilowi Ziemiękiewiczowi.

WARSZAWA, 23.4. W swoim czasie niezwykłą sensację wywołało aresztowanie emerytalnego pułkownika, b. właściciela wydawnictwa „N. I. K., Romualda Ziemiękiewicza. Płk. Ziemiękiewicz aresztowany został pod zarzutem systematycznych kradzieży, jakich dopuszczał się w zbiorach państwowych i prywatnych na szereg lat. Ziemiękiewicz, który uchodził za jednego z najznamienitszych bibliotekarzy polskich, znalazł się pod zarzutem kradzieży w celu zysku, w szczególności miał okradzać zbiory rapperswalskie, odbierając im z nich część książek.

le kraci”. Ziemiękiewicz przez trzy miesiące przebywał w więzieniu.

Jak się dowiadujemy, śledztwo w sprawie Romualda Ziemiękiewicza zostało umorzone, z braku dowodów winy. Śledztwo nie potwierdziło sfawianych bibliofilowi zarzutów. Stwierdzono natomiast, że wykryte w jego zbiorach książki z przekładami różnych autorów, nie były kradzieżami, lecz zostały mu własnie sprzedane i które przez długie lata krążył z odpowiedzialnym stemplami. W ten sposób sensacyjna afera bibliofilia została nieoczekiwanie kopana.

Blok gospodarczy MAŁEJ ENTENTY.

WIEDEŃ 23.4. „Adeveler” donosi, iż w czasie najbliższej konferencji ministrów spraw zagranicznych państw Małej Ententy, która odbędzie się w maju w Pradze utworzony zostanie blok gospodarczy Małej Ententy. Program gospodarczy państw Małej Ententy zawiera następujące punkty: 1) Zniesienie ograniczeń w handlu pomiędzy państwami Małej Ententy. 2) Najbliższa współpraca banków narodowych państw Małej Ententy. 3) Wzmocnienie ruchu na kolejach państw Małej Ententy i wprowadzenie szeregu ulg taryfowych. 4) Przywilej w ruchu handlowym dla obywateli państw Małej Ententy. 5) Utworzenie międzynarodowej izby handlowej. 6) Utworzenie międzynarodowego trybunału rozjemczego.

Demonstracje przeciwniemieckie W DANII.

KOPENHAGA 23.4. Niemieckie dżony, skierowane przeciwko granicy duńskiej, oraz niemieckie propaganda w złośliwym wywołują w Szwecji szereg burzliwych demonstracji protestujących przeciwko zaborczyści niemieckiej.

Na zebraniu w Haderslev reduktor Jensen oświadczył, iż propagandę niemiecką jest niebezpieczna i nieuczyniwa. Pożądano 30-doblego jarmazu niemieckiego w prowincji ułaskanej przez Niemców, podczas decydującego głosowania w r. 1920 za Niemcami wypowiedział się (tylko 20% ogólnej liczby głosów. Charakterystycznie jest również, że przed odzyskaniem prowincji przez Danie w 1945, wszystkie Niemcy w Szwecji do parlamentu niemieckiego postuluje otrzymali tylko 12% głosów.

Wybitny działacz polityczny adw. Andersen, który przemawiał następnie, powiedział, iż Niemcy powinni zdaleka trzymać się „nieczyste” reć od duńskiej ziemi. Jeżeli mniejszość niemiecka nie potrafi przystosować się do liberalnych praw duńskich, należałoby podjąć jej rewizję.

Manifestacje przyjaźni POLSKO - CZESKIEJ.

W ostatnich tygodniach odbywają się na terenie Czechosłowacji liczne manifestacje na cześć zbliżenia polsko - czeskiego. Np. w Prosejowie na Morawach odbyła się manifestacja, która była zorganizowana staraniem młodzieży, należącej do czechosłowackiej narodowej demokracji. Wczoraj urządzono pod protektorem miejscowej rady miejskiej. Wzięło w nim udział około 600 osób z wszystkich okolic i okolicy. W czasie wieczoru wygłoszono szereg przemówień, wyrażających do ścisłej współpracy z Polską, jako najpotężniejszej państwem słowiańskim. Obecność na uroczystości komuna polskiego i samolobów Rolis - Rocyce sir Henry Rocyce zmarł w sobotę w 70 roku życia.

Zgon angielskiego KRÓLA SAMOCHODOWEGO.

LONDYN 23.4. Złoty i wspaniały człowiek znany jako samochodowy i samolobów Rolis - Rocyce sir Henry Rocyce zmarł w sobotę w 70 roku życia.

ZJAZD KANOWCZKÓW I ŻELIŃKOWCZKÓW.

W roku biurowym przypada 15-letnie bojowych działek II Koguszu W. B. Kłóre zakończył się w maju 1918 roku stawa bitwą z Niemcami pod Kanowem, oraz powstaniem żwartej dwyjazy strzelców gen. Żeligniewskiego. W związku z tem Zm. Kanowiczów i Żeligniewskiego urzędują w Warszawie 18 i 14 maja zjazd b. wojskowych oraz formacji.

Plany Niemiec CO DO UKRAINY.

LONDYN 23.4. „Manchester Guardian” przynosi doniosły tekst wywiadu, jaki Rosenber, specjalista historyczny od spraw wschodnich udzielił przedstawicielowi prasy w Berlinie. Wywiad ten zawiera obszernie ustępy o niemieckim stosunku do Polski i niemieckich kombinacjach na wschodzie. Ustęp o Polsce jest ściśle bredni i nie zasługuje nawet na porównanie. Natomiast ustęp o niemieckich planach na wschodzie, dowodzi, że hitlerowski program zaparcia Anglii i Ameryki użycie z Niemiec narzędzie walki z komunizmem rosyjskim. W tutejszych dobrane poinformowanych kołach politycznych mówi się zupełnie konkretnie o planie niemieckim odwrócenia od Rosji i Polski ziem zamieszkanych przez Ukraińców i uzyskania pomocy do Rosji przez rozszerzenie Węgry i nową Ukrainę. Według tych źródeł, hitlerowcy zorganizowali w Czechosłowacji przy pomocy tamtejszych Niemców i Ukraińców centralę dla tej akcji. Byłoby to wesełm niż pożądanym, aby nasz rumuński sprzymierzeniec zamierzował się działaniem hitlerowsko - ukraińską w stolicy Bukowiny.

Kościół ewangelicki OTRZYMAŁ KOMISARZA.

BERLIN 23.4. Rząd Mecklenburg - Schweringu mianował wczoraj specjalnego komisarza do spraw kościoła ewangelickiego. Komisarz wydoszonym został w pełnomocnictwa nadaje mu prawo wydawania obowiązujących zarządzeń w sprawach kościoła ewangelickiego. Najwyższa rada kościoła wniosła prośbę do prezydenta Rzeszy i kancelarza

TAJNE UZBROJONE NIEMCY.

Czy Niemcy są uzbrojone w drodze tajnej?

Jest to jedna z najważniejszych spraw polityki europejskiej w chwili obecnej. Nikt bowiem nie wątpi, że Niemcy podjęli przed laty przedsięwzięcie, które miało być ukrytym przygotowaniem do wojny. Ciała rzeczy jest wyłącznie w tem, czy mają sily czy nie.

Gdyby miały tylko te zbrojenia, które im niezuwala traktat Wersalski, nie mogłyby prowadzić wojny. Ale wiadomo powszechnie, że wielu wskazówek, że zbrojenia tych mają one dużo więcej. Nie są znane powszechnie tylko bliższe szczegóły. One dopiero — ponieważ, jak dalece Niemcy są tajnie uzbrojone.

Raz jeszcze dokładne dane w tej sprawie podaje w ostatnim zeszycie pisma „Science et Monde”, poświęconym w całości tej sprawie, doświadczony znawca tych spraw ppłk Reboul, rozstrzelający obłąkany trybun zbrodni niemieckich, istnie — poruszający.

Oto główne dane: Rzeka Niemiecka przeprowadziła i przeprowadza tajne zbrojenia w dwojakim kierunku: 1) nie zniszczone broni, która miała być zniszczona, 2) sporządzano mimo zakazu, dalsze zasoby i rodzaje broni.

W pierwszym dziale, nakazano niszczenia broni, przedwojennymi nie można było nigdy dostać dokładnego wykazu, ile jej było w chwili zawieszenia broni 11 listopada 1918. Spisy w arsenałach i składach były przez Niemcy podane w wątpliwą. Mówiono, że broni zniszczono w czasie rewolucji już po wojnie, oraz że przetworzono wiele dla przemysłu. M. in. w ten sposób objawia, no tajemniczo zniknięcie t. zw. grubych Best.

Simo niszczenie odbywało się również w sposób, dopuszczający nadużycia. Urząd, spełniający to zadanie, wyciągnął poprosi w krótką wagę otrzymanej broni, a potem przedstawiał pokwitowania, że dana waga zniszczonego materiału odstąpił fabrykom na inny dalszy użytek. Wystarczyło, że fabryka dała takie pokwitowanie odbioru, które mogło być fałszywe, albo że nawet zapłaciła t. zw. stary męzał, ale w sposób podawaliśmy, bo nienależnie mogło być fałszywe.

Dość że powstały w Niemczech cele krytykować dawnej broni. Tu i ówdzie wykrywała się międzywojenną komisją nadzoru, istniejąca do r. 1927. Niektóre się wystrząsały na uzbrojenie całych państw. A ileż nie wykryło:

W drugim dziale, nowo fabrykacji broni do roku 1927, t. j. do sunięcia komisji nadzoru, wojna była mniejsza, a jednak:

1) już w r. 1921 odkryły oficjalnie kontroli w Karlsruhe nowe armaty 7 i 105 milimetrów, których sporządzanie było zakazane,

2) dowódcy niemieckie przekabliło dozwolone armaty 60 milimetrów tak, że powiększyło odległość strzału z 10 km. 700 m. do 18 km. 500 m., co nie było dozwolone,

3) sporządzano nowe broni w dawnych ograniczonych pod pozorem modeli i prób,

4) od r. 1921 do lipca 1922 sporządzono wielkie ilości t. zw. pistoletów długich z drzewem, które są poprosin karabinami,

5) od r. 1924 fabrykowano eski tyście karabinów pod nazwą strzelb myśliwskich na zwierzęta drapieżne, które nigdy nie były sporządzane na ten cel,

6) od r. 1924 sporządzano dla Niemiec broni zagranicą, np. w fabryce Bofors w Szwajcarii.

Od namienia międzywojennosławskiej komisji kontroli w r. 1827 fabrykacja odbywa się już swobodnie w innych Niemczech i dzisiaj wiadomo, że Niemcy: zwiększyły odległość strzału z dział 77 milimetrów i 100 milimetrów, o raz także przemobili działa 105 milimetrów, ujednoliciły karabiny (Einheitsgewehre), uproszły karabiny (Einheitsrevolvere), uproszły także oddziały prochowe w 10 karabinów z lunetami, wprowa-

dziły w niektórych oddziałach 4-kilowe karabiny automatyczne,

przyjęły nowe karabiny maszynowy 8-kilowy, wprowadziły karabiny maszynowy przeciw tankom, a wprowadziła dwa dalsze, jeden 20-milimetrowy, a drugi 55-milimetrowy,

motoryzują szybko wojsko i budują lekkie łodzie z tkaniny dla przebywania rzek,

sporządzają nawet najstraszliwiej zakazane w traktacie tanki i artylerię ciężką (tanki z pismowych jakby ochrona pancerzy wozów, wyrobionych w r. 1924 i 1925, przeobrażają się do r. 1932 w najprawdziwsze tanki, a śledzenie manewrów niemieckich ostatnich lat i śladów na drogach pouca, że jest artyleria ciężka.

Jednym słowem, wszystko to jest inaczej, niż miało być wedle traktatu, a dużo jest jeszcze rzeczy nieznanych.

Wiadome, Niemcy są uzbrojone w coraz zmiatach przewyższających wszelkie przypuszczenia.



Bezarobni olednicy przy porzadkowaniu ruiny zamczyska Koenigsstein, zburzonego przez Francuzów w roku 1796.

Dalszy wzrost produkcji w hutnictwie żelaznym.

Według sprawozdania Związku polskich hut żelaznych, wytwórczość poszczególnych działów hutnictwa przedstawiała się w marcu br. w tonach następująco: w najwyższych produkcja w lutym w tonach, oraz wzrost wytwórczości w procentach: siarutka 26,485 (31,743 i 24,491%), stal 68,582 (52,173 i 53,514%), wytwory walcownicze 49,561 (39,792 i 25,567%).

W pierwszym kwartale br. wytworzono siarutki 67,620 ton, czyli o 9,61% więcej, a żelazo w odpowiednim okresie 1932 r. stał 161,641 ton to 60,22% więcej i wytworów walcowniczych 115,266 ton (o 70,58% więcej).

Jak widzimy z powyższego, nastąpiło za równo w stosunku do lutego br. jakoteż w porównaniu z pierwszym kwartalem z ub. bardzo poważne zwiększenie produkcji we wszystkich działach przemysłu żelaznego. Przypisuje to należy dawniejszym większym zamówieniom z zagranicy, oraz zapracowaniu.

w szczególności sowieckim, holenderskim i brazylijskim. Zawieszenia Syndykatu polskich hut żelaznych dla lut wnosyły w marcu br. 13,841 ton, wobec 42,600 ton w lutym br., spadły więc o 28,759 t., czyli o 67,51%. Zmniejszyły się przyciem zamówienia rządowe o 33,818 t., podczas gdy zamówienia prywatne wzrosły o 4,954 t.

Eksport wytworów walcowniczych za zagranicę w tym samym okresie wyniósł w marcu br. 15,651 t., czyli spadł wobec wytworzonego w lutym 17,177 t. o 8,88%. W marcu br. wytworzono wytwory walcownicze głównie do ZSRR. (65,41% całego eksportu), do Brazylii (23,66%), oraz do Holandii (5,79%).

W końcu marca br. zatrudnionych było w hutnictwie polskim ogółem 27,961 robotnika, czyli o 6,92 więcej, niż w końcu lutego br.

I pozatem jako zawodnicy sportowych, zyskał ten kategoria egzotykiem, ogromna popularność w Anglii, gdzie często przebywał posiadając w pobliżu Windsoru własną rezydencję.

Maharadza zmarł bezżonny, a następcą tronu swego młównego. Jednego z nowych następców, na którego wybór zgodził się rząd Wielkiej Brytanji, księcia Duplep Sindzięgo, również zwanego króciście, obecnie kapłania wspomnianego zespółu Susexu, w którym jego wuj przez lata dokonywał pierwszorzędnych czynów.

WYDŁO BEBE SZOFMANA doskonałe dla dorosłych o wrażliwej cerze. 2229

NOWA USTAWA RYBACKA.

Ukazał się wkrótce ogłoszenie komisarzy rządu o rybołówstwie, oraz o przyjeździe i sporządzeniu ryb, zależnie od wielkości. Np. jesiotr nie może być, woda w czasie czasu ochłodzonego nie wolno jest przetrwać, sprzedawać i kupować ryb, objętych ochroną. W okresie od 15 kwietnia do 31 maja nie wolno jest łowić ryb przy pomocy sieci ruchomych, niewodów itp. Za przekroczenie tego zarządzenia grozi bezwzględnie kary, oraz konfiskata przelów. Wymiar ryb, raków, podlane przez ustawę, są wymienione w tym celu, by w razie złowienia mniejszych okazów, rybacy wrzucali je do wody.

17 DNIA.

FUNDUSZ PRACY A BEZROBOCIE.

Umuchomiony niedawno Fundusz Pracy nastawia „Przeglądowi Gospodarczym” wiele zastrzeżeń. Omawiając obszernie źródła dochodów tej instytucji, organ Centralnego Związku przemysłu polskiego podnosi między innymi:

Poważne wątpliwości budzą opłaty związków komunalnych, szacowane na 10 mld. zł. Wydać się one mogą trudności finansowych amatorów, nie uda się osiągnąć espektywki z tego źródła, chyba, że samorzędy natężą na ten cel nowe fundusze, wydłużeni, w że zaległości podatkowych udało się uzyskać w naturze równowartości 15—20 mld. zł., nie dając się nieczem pomotywać. Wzrostachosowe próby ściągania podatków w naturze dawały wyniki poprosin żądne. Niekiedy w tym kierunku nie wydaje się możliwy wobec niezapłaconych składek w płatności podatków bieżących. Nieuzasadnionym oprzymiarszeniem byłoby liczenie na o-Harność publiczną. Łączne dochody Funduszu Pracy wyniosły załem w roku budżetowym 1933-34 ok. 80 mld. zł.

A oto wnioski ogólne, do których wzmiancone pismo dochodzi:

Aby zmniejszyć nowe fundusze, osiągnięto do starych źródeł, najłatwiejszym do wykonywania, choć w rzeczywistości, obciążają wytwórczość bezrobotni, a obciążeni są również gromadzi obciążają kładzą tone węgiel, żelazo, cementu itp., zakładając tylko mezczywiście, jeśli się zwady, że obciążeni są obciążeni już się zebrało. Nowe obciążenie zarobków pracowników przedstawia się procesywnie obciążają, które w rzeczywistości, oraz raz moeniej wobec konieczności obciążania kosztów wytwórczości.

Przy tej okazji trzeba zwrócić uwagę o obciążeniu kosztami przewidzianym roboti publicznych. Staje się mieszna zasadą roboti publicznych jako pojęcia otwierane z kwadranu, choć w rzeczywistości, obciążają wytwórczość bezrobotni, a obciążeni są również gromadzi obciążają kładzą tone węgiel, żelazo, cementu itp., zakładając tylko mezczywiście, jeśli się zwady, że obciążeni są obciążeni już się zebrało. Nowe obciążenie zarobków pracowników przedstawia się procesywnie obciążają, które w rzeczywistości, oraz raz moeniej wobec konieczności obciążania kosztów wytwórczości.

KTO ZPRENUMERUJE
na próbę
„KURJER ZACHODNI”
i zapłaci obciążenie prenumeratę za
5 dni od 25 — 30 b. m.
(wraz z odnośnieniem do domu)
w kwocie zł. 0.50.
otrzyma dodatkowo
piękną premię książkową,
a mianowicie:
Dr. Mieczysław Gawlik: „Dzieje
odkryć geograficznych”
(2 tomy) Stronic 351.
Prenumeratę K. Z. na próbę należy
wysłać w Administracji K. Z. w Sosnowcu,
lub w filjach w Bedlinie i Dąbrowie,
do poniedziałku 24 b. m.
godz. 7 wiecz.

Egzotykiem maharadzą namiętnym sportowcem.

W mieście Dżannagar, stolicy księstwa hinduskiego Nawnagar, obejmującego kilkanaście milionów kwadr. i 500,000 mieszkańców, zamieszkałym w tych dniach przebywał lat. 62, egzotykiem władca tego państwa, maharadża Jam Benin Nawnagaru, znany pod nazwą Randzi — Sindhzięgo.

Zarły maharadża zastąpił w swym kraju nietyko jako dobry administrator. Znany on był przedewszystkiem jako na miętny sportowiec w kołach sportowych Londynu i Paryża.

Jako młody chłopak został mity r. b. m. wysłany przez czterdziestu kilkunastu do Londynu na studia. Odtąd nawet czynił to niebardzo chętnie, ale władze angielskie tak kazały, bo stary

Maty Randhi nie czuł się jednak wcale w „Trinity College” w Cambridge, wzięciem z ich Anglików. Wzrost przeciwnie: czuł się jak w ojczyźnie. A najbardziej mi się spodobały sporty, w szczególności krykieta. Wkrótce młody maharadża odznosił się taką biegłością w tej grze, wymagającej wielkiej zwinności i czujności, że w roku 1909 do 1904 r. należał do zespółu „Krickiet” z Susexu, jednego z najjaśniejszych zespółów angielskich, a następnie do 1920 r. był jego kapitanem.

Wczorajsze uroczystości jubileuszowe

gimnazjum im. E. Plater w Sosnowcu.

Wczoraj w drugim dniu obchodu 25 rocznicy istnienia gimnazjum im. E. Plater o godz. 9 m. 40 rano odbyło się uroczyste nabożeństwo, celebrowane przez ks. kanonika Jankowskiego, który dokonał poświęcenia szalandaru, ufundowanego przez rodziców ucznie gimnazjum. Podniosło znaczenie wygłosił ks. proboszcz „Harfa” w duchu obowiązków wobec Boga i Ojczyzny, panującego w szkole. W czasie nabożeństwa kościół wypełniła młodzież z gimnazjum im. E. Plater, delegacja szkół średnich z całego Zagłębia, władze szkolne nauczycielstwo, rodzice i b. wychowanki. Na chórze śpiewał chóór „Harfa” pod kierunkiem p. Godeckiego. Nad prozorem w czasie pochodu szwandł p. K. Strzelecki.

Po nabożeństwie uformowało się pochod i przez dwadzieścia okrzyków „Harfa” i nieżył kop. Niwka pod białym p. Lubońskiego uczestnicy obchodu udali się do teatru, gdzie odbyła się akademja. Akademja miała charakter uroczystości p. Kuzniak, przewodniczący komitetu, organizującego obchód. Dr. Prydzium akademji zostali zaproszeni pp: przedstawiciel Min. wyznań rel. i ośw. publ. wizytator Seweryn, przedstawiciel kuratorium krakowskiego Kyrtyński, ks. kanonik Jankowski, przedstawiciel antieczosowych władz szkolnych Lanchowiec, przewodniczący koła opieki przy gimnazjum inż. Sosnowski i przedstawicielka koła byłych wychowanek p. M. Zakrzewska.

Z kolei przewodniczący udzielił głosu p. J. Siwikowej, dyrektorze gimnazjum, która razem ze szkoła odczytała wypadyków w jej wspaniałym pedagogiem. Dyr. Siwikowa w dłuższym przemówieniu zobrazowała całokształt życia szkoły zarówno pod względem historycznym jak i jej życia wewnętrznego. Przełożona zapowiedziała w tej szkole połowę swego życia, nie wieo dżwignę, że wiele z nich znalazło wypadków w jej wspaniałym, o których mówiła z głębokim wzruszeniem. Takim wypadkiem było przedwzrostkiem przybycie do szkoły, pierwszego w niepodległym państwie wizytatora polskiego. Po przemówieniu dyr. Siwikowej młodzież i wszyscy zebrani w sali urządzili jej serdeczną owację.

Następnie przemawiał inż. Czaplinski, który w imieniu rodziców wyreczył nowy szlandar szkolny dyr. Siwikowej, przełożona zaś oddała go uczniom. Przemawiając przy tej okazji do swych wychowanek, dyr. Siwikowa, była wzruszona do łez, co udzieliło się na obchodzie.

Po akcie wręczenia szlandra przemawiała w imieniu uczenia p. Braszczyńska, a po niej wizytator p. Seweryn w imieniu M. W. R. i O. P., p. Kyrtyński w imieniu kuratorium, ks. kanonik Jankowski, p. Kozubowska w imieniu b. wychowanek, gen. Berkecki, nauczycielka gimnazjum ks. prof. J. Sobczyński imieniem grona nauczycielskiego.

Wszyscy zgodnie podkreślali w swych przemówieniach wysoki poziom wychowawczy gimnazjum i wielkie zasługi przełożonej, położone dla rozwoju szkół, która kierowała od samego początku jej istnieniu.

Osobną gorącą owację przyrzadno p. M. Wyderkowi, również obchodu 25 rocznicę swej pracy nauczycielskiej w gimnazjum.

Po przemówieniach przewodniczący p. Kuzniak odczytał szereg telegramów z życzeniami. Między innymi nadesłali życzenia: p. wojewoda kielecki Paciorekowsk, p. K. Morawski, wizytator z Warszawy, p. Kozłowski, Polakiewicz, Maciejewski, szkolnej dyr. J. Przedpelski, dyrektorstwo kościół miejscowych, były wychowanki, rodzice i in.

Na akademji prócz nauczycielstwa rodziców, młodzieży, byli obecni przedstawiciele władz administracyjnych z p. wiceast. Izdytorczykiem. Po akademji odbyło się w szynku

zycznym nastroju śniadanie w lokalu Związku pracowników przed. i handl., a o godz. 4 pop. przedstawienie w teatrze. W części koncertowej przedstawienia chóór śpiewał „Harfa” pod batuną p. Godeckiego wykonał kilka pieśni, nagrodzonych zaszczytnymi gratyfikacjami. Ponadto uczestniczył w nim E. Plater i uczniowie gimn. im. Szasica odegrali 4-aktową komedję Korzeniowskiego p. t. „Narzęczenie”.

Uroczystości jubileuszowe gimnazjum im. E. Plater była manifestacją społeczeństwa Zagłębia, mającą na celu uczczenie rzetelnej zasługi płacówki oświatowej, z którą cała niemal inteligencja Zagłębia związana jest bezpośrednio lub pośrednio najczęściej wspomnianymi i włączonego do niej wszystkich do daję młodzieży mądry, rozważny i niewzruszony w zasadach kierunek wychowania szkolnego.

Scysja na zebraniu CZŁONKÓW BANKU LUDOWEGO.

Na dzień wczorajszy zwołane zostało walne doroczne zebranie członków Banku Ludowego w Będzinie. Na temat mającego się odbyć zwrotu kapitały po miesiącu różnie wersje, co naturalnie wywołało duże zaniepokojenie, to też na zebranie przybyli liczni członkowie. Po zgłoszeniu obrad przez prezesa Rady nadzorczej p. J. Gęborskiego, na przewodniczącego powołano p. R. Memsiorskiego. Najnieposiadanie zebranie spełzło na niszym, gdyż na wstępie zabrął głos p. F. Chropacz, domagający się umniejszenia podatku obrad. Sprawił się temu przewodniczący, powołując się na ustawę, według której wnioski na zebranie winny być złożone na 30 dni przed zebraniem. Na ile temu wniosek ostry zatarg, wobec czego p. Memsiorski zaskił się przewodniczącemu. Jego następcą p. C. Szustler również na wstępie zabrał głos, domagając się postępowania wobec sąknotów, co mogłoby pościągnąć za sobą niepożądane konsekwencje i nie zgodził się na uzupełnienie porządku dziennego nadprogramowymi wnioskami. Wywołało to wśród przeciwników tak ihała, iż obecny na zebraniu przedstawiciel policji, widząc, iż do porozumienia nie dojdzie, zebranie rozwiązał.

Tarcia w banku Ludowym trwają już od dłuższego czasu, a ponieważ chodzi tu o los polityczny placówki, sądzić należy, iż nieporozumienia zostaną usunięte i nie odbije się to niekorzystnie na działalności banku, co w razie przeludnienia się zatargu niewątpliwie musiłoby nastąpić.

Wakacje DLA STUDENTÓW W 1933 R.

Na skutek porozumienia się z Ministerstwem przemysłu i handlu, Izbą Przemysłowo-handlową zostały uwzględnione do organizacji praktyk wakacyjnych dla studentów wydziałów uczelni wyższych w zakładach przemysłowych.

W związku z tem Ibsa przemysłowo-handlowa w Sosnowcu rozesłała do poszczególnych firm i organizacji gospodarczych na terenie województwa Kieleckiego kwestionariusze dla ustalenia, jakie zakłady jako praktyki (handlowa czy techniczna) mogą przyjąć dla 10 studentów i na jakich warunkach.

Po ukończeniu praktyk studentów mają prawo otrzymać stypendjum w wysokości najdłuższych sześciomiesięcznej wstępnego sprawozdania piśmienne Ministerstwo wyznacm religijnych i oświecenia publicznego przyzna nagrody pieniężne.

Ranny sosnowiczajun NA TORZE KOLEJOWYM.

Martynian potoczny pędzący w stronę polskiej stacji kolejowej w sobotę po godz. 12 w południe z Sosnowca w kierunku Katowic, zauważył leżącego na torze opodal stacji Szopieniec jakiegoś człowieka. W ostatniej chwili zdążył dać konparę i zatrzymać pociąg na kilka zaledwie centymetrów przed leżącym, krwią broczącym nieprzytomnym człowiekiem.

Zasłanowiąc nagle zatrzymanym pociąg, ałw zsiadłszy, wybiegł z wagonów i zabrała rannego do wozu baregowego, poezem pociąg ruszył w dalszą drogę. Po przybyciu pociągu do Katowic wezwano karetkę Pogotowia, która dając słabo oznaki życia ofiarę tajemniczego wypadku przewiozła do szpitala miejskiego.

Ze złośliwością przy moźniemy tym okolicznościach, iż jest to mieszkaniec Sosnowca 69-letni Feliks Zakrzewski (Sopalin 7). Dotąd nie złożono ustalić, czy Zakrzewski padł ofiarą zamachu, czy też niezszelonego wypadku spowodowanego ewentualnie chorobą.

Nieprzytomnemu wezwany kapłan udzielił ostatnich Sakramentów.

× USŁANOWIE SAMOBÓJSTWA Omgadaj napili się w celu samobójczym ośmiej ołowej 23-letnia Stanisław Zagłębia, zamieszkała w Sosnowcu przy ulicy Pińskiej 59. Przyczyną zamachu samobójczego nieporozumienie matematyczne. Denatę przewieziono na kurację do szpitala na Pakinie.

Antyniemieckie manifestacje

przy udziale ogromnej liczby ludności żydowskiej.

W dniu wczorajszym zorganizowano w Sosnowcu manifestację antyniemiecką, a głównie antyhitlerowską. Inicjatywą tej manifestacji wyszła od „Harfa” i „Harfa”, a następnym nie przyłączyło się na organizacyjnym zebraniu komitetu jeszcze kilka organizacji. Wedle programu tej manifestacji o godz. 5-jej popołudniu zebrali się miaty organizacje na boisku Rady wyhic. fizycznego przy ulicy Aleja. Przybyli ze szlandarani delegaci zwojsk legionistów, legionistów, Związku inwalidów, podoficerów rezerwy, kolejowego przysposobienia wojskowego i pocztowego, straż ogniowa, klub młodzieży im. marsz. Piłsudskiego, Związku restauratorów, oraz najliczniejszą grupą Związku rezerwistów żydowskich im. Zybortywieckiej i sjonistycznej młodzieży żydowskiej w bransznych mundurach.

Na długo przed przybyciem doboru plac ił liśpada przed dworcem zalało mrowie ludzi składające się w 30 procentach z żydów. Przybyli wszyscy mieszkańcy ulic Modrzewskiej, Dekleria, Targowej i przedmieści obramli bądź po europejsku, bądź też w chatach i jarmarkach.

Kolo godziny 6 wiecz. przeszelił pochod, składający się z organizacji wyhic wspomnianych. Za pochodem i z boków postępowali znowu tłumy... publiczności żydowskiej. Tam, gdzie zgromadził się na placu oblicza można było na około 5,000 osób, w proporcji rasowej takiej, jak się wyhic wspomnieli.

Po przemówieniu p. Kantora - Mirskiego odczytał długą rezolucję p. Giersz. Rezolucja mówi, że zebrane społeczeństwo Sosnowca wyzwa do

bezwzględno bojotku towarów, czasopism, filmów niemieckich, wiadomości z udziałem artystów niemieckich i t. d. W dalszym ciągu rezolucja wyzwała do odpowiedzialnej akcji na forum międzynarodowym w związku z harbarzyzmem Niemców, ich dążeniem do hegemonji i aktami gwałtu dokonanymi na innych narodowościach, następuję do postępowania wzorem Francji i forsylkowania granic zachodnich, do wysłania dwunastotysięc Niemców zbrodniczych w Polsce. W zakończeniu rezolucja domaga się zmiany ustawy likwidacyjnej dotyczącej rezerwistów z praw wysiedlenia Niemców z ziem zachodnich, rozwiązania organizacji niemieckich w szczególności „Volksbandu” itd. itd.

Po przemówieniach orkiestra „Zagłębia” i na tem manifestacja została zakończona.

W BĘDZINIE.
Również w Będzinie z inicjatywą miejscowego oddziału Niemców podoficerów rezerwy odbyła się wczoraj olbrzymia manifestacja antyniemiecka. Zbiórka wyznaczona była przy halach targowych przy ul. Modrzewskiej, skąd duży dochód, złożony z licznych organizacji i kilku orkiestr udał się na plac Sokoła, gdzie wygłoszono długie przemówienie i odczytano rezolucję. Po odegraniu przez orkiestrę Róty, pochod przeszedł młecami miasta i po przybyciu przed lokal Związku podoficerów rezerwy w halach nastąpiło rozwiązanie.

Do odc. należy, iż większość manifestacji sławia ludność żydowską, która w danym czasie wyzwała szczególnie jedynolność.

KROKKA ZAGŁĘBIA.

KALENDARZYK.

24 Dziś Fidelis
Jutro Młoka
Wschód słońca 4 m. 34.
Zachód „ 18 m. 51.

PROGRAM RADJOWY

PONIEDZIAŁEK 24 KWIEŃCIA.
11.57 — Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej, 12.10 — Koncert z płyt gramofonowych, 12.40 — Muzyka lekka, 17.00 — Recepta farmaceutyczna Marii Dorotei, 16.22 — Muzyka lekka, 19.00 — Prof. dr. W. Dziegiełski, „Misałozna Śląska na przesłaniu” (złoty), 20.00 — Muzyka koncertu z Bindegastu dr. Alleja Simonowicza, 20.15 — Transmisja z Budapesztu — oratorium Liszt „Szturmska” pod dyr. M. Kantora — 21.15. Wiad. pogotow. 22.00 Muzyka taneczna.

Kinoteatr w Zagłębiu

Dziś wyświetla:
SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Pod Twoją obronę.
PALACE: Maliane Butterfly.
EDEN: Wyrok morza.
BĘDZIN
ŚWIATOWID: Ekazoz.
NOWOSIEC: Transatlantyk.
DĄBROWA
WANDA: Prawo do grzechu i Tajemnicza wyspa.
SZAMÓW: Samotny Orzeł i Tempo życia.
ARIS: Błękitna rapedia.
ZAWIERCIE
STELLA: Dziny wojak Szewek.

Teatr Miejski w Sosnowcu

W poniedziałek — teatr nieczynny.
We wtorek, 25. hm. — rewja „HUMOR KRZYPI”.

Teatr Polski w Katowicach

REPERTUAR.
Środa 26. hm. — „Judy” przedstawienie w repertuarze.



KINO Zagłębie dawniej Kino-Teatr "Udziałowy"

Ostatnie 3 dni Pod Twoją Obronę

Ceny znizone od 25 groszy.

Początek o godz. 4.30. Początek o godz. 4.30.

KINO EDEN Somowiec, Debliska 4 tel. 10-95.

Dziś premiera! Ceny miejsc od 54 gr. Film pełen napięcia dramatycznego! Film który wspanie muszą zobaczyć, wszyscy będą podziwiać "WYROK MORZA" Napięcie. Niebywała technika. Sensacja.

Następny program: Dr. FU-MANCU.

Źwilkowe Kino "Palace" w Sonnowcu ul. Warszawska 2.

Revelacyjna Premiera! Najlepsza kreacja aktorska Najcenniejsza treść w filmie "MADAME BUTTERFLY" z udziałem bohaterki "Wielkolejskich ulic" SILVIJ SIDNEY W roli GEJO-CHO-SAN CENY MIEJSC OD 54 GR.

Advertisement for KOWALSKINA eye medicine, featuring an illustration of a man's face and text: 'NAJPOWROTYSZE BÓLE GŁOWY USUWA KOWALSKINA'.

Advertisement for KOGUTEK eye medicine, featuring an illustration of a man's face and text: 'KOGUTEK BÓLE NAJPOWROTYSZE BÓLE GŁOWY'.

ZE SPORTU.

WYNIKI SPOTKAN LIGOWYCH.

RUCH - WISLA 10 (0:0). Rewalnowe spotkanie rozegrane między powyższymi drużynami w Wielkiej Hali...

WARSZAWANKA - E. K. S. 6:0. Pierwszy mecz ligowy, jaki odbył się w Warszawie...

O MISTRZOSTWO KL. A. Wczoraj odbył się w Zagłębiu cztery spotkania piłkarskie o mistrzostwo kl. A.

POLICYJNY K. S. - RUCH 1:0. Policjency K. S. pokonał na wesołym spotkaniu Ruch w stosunku 1:0.

UNJA - ZAGŁEBIANKA 2:1. Unja na własnym stadionie uzyskała dwa punkty w spotkaniu z Zagłębiem...

C. K. S. - SOLVAY 2:2 (1:1). Spotkanie to odbyło się w Grodzcu. Do przerwy gra równorzędna...

SARMATA - ZAGŁEBIE 1:1. Spotkanie to rozegrane w Bezdnie dale w wyniku remisowy 1:1.

OTWARCIE SEZONU K. M. Z. D. Wczoraj odbył się w Sonnowcu uroczyste otwarcie sezonu letniego klubu młoczyńskiego...

DRÓBNE OGŁOSZENIA

ZADROWSKA. BYSTRA KOŁO BIAŁEJ. Udziałowa... KAPELUSZE damskie...

KUPNO I SPRZEDAŻ. MASZYNY do szycia, gramofony, części do łyżki...

KAPELUSIK Jamski, sztywne, za białym nitką... KAMENICE, posiadłość ziemskich...

MASZYNY do prania i bieżenie przyjmują do rozdzierania... WYBIEŻALNIA, w Warszawie...

PASTA, PROJEKT ELKOR CO ZBIÓW METADON. WYBIEŻALNIA, w Warszawie...

MIGNON G. EBERHART.

Gdy mnie zawieja...

(Te Mystery of Hunting's End). Przekład autoryzowany z angielskiego. A więc miała na sobie jeszcze toalete z obiadu. W danym momencie nie wydało mi się to godnym uwagi...

nam pani nie utrudnia sytuacji. I tak jest okropnie. Tylko tego brakuje, żebyśmy wszyscy wpadli do kościoła... Wzruszyłam niecierpliwie ramionami, jakby starając się otrząsnąć z ciężaru upiornej depresji...

woda. Idąc do kuchni po wodę, stwierdziłam, że rozochrane towarzyszy już się czwórecko... Brunek krzątał się automatycznie po hallu, robiąc porządki...

PKO Warszawa 61.553 Nalocznice 302.712